

EDITAL - ECAV

Professor Doutor José Luís Teixeira de Abreu de Medeiros Mourão, Presidente da Escola de Ciências Agrárias e Veterinárias da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, Presidente do Júri por delegação de competências, das Provas de Doutoramento em Ciências Veterinárias requeridas por - Catarina Vinhas Jota Baptista.

- 1. O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
- a) Doutor Rui Godinho Lobo Girão Ribeiro, Professor Catedrático da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.
- b) Doutora Lúcia Maria das Candeias Guilhermino, Professora Catedrática do Instituto de Ciências
 Biomédicas Abel Salazar da Universidade do Porto.
- c) Doutor Amadeu Mortágua Velho da Maia Soares, Professor Catedrático da Universidade de Aveiro.
- d) Doutor Carlos Manuel Martins Santos Fonseca, Professor Catedrático da Universidade de Aveiro.
- e) Doutor António Paula Pereira de Mira, Professor Catedrático da Universidade de Évora.
- f) Doutora Paula Alexandra Martins de Oliveira, Professora Catedrática da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
- g) Doutor João Alexandre Ferreira Abel dos Santos Cabral, Professor Associado com Agregação da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
- h) Doutor Filipe da Costa Silva, Professor Auxiliar da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

A tese apresentada tem por título "Mammals from Iberian fauna as bioindicators and biomarkers of environmental contamination - quantitative evaluation and consequences of exposure to heavy metals and metalloids".

O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 9 de maio de 2024 pelas 15.00 horas, no **Auditório B0.01 do Complexo Laboratorial** da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará em ata.

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, 19 de abril de 2024

Presidente da Escola de Ciências Agrárias e Veterinárias,

José Luís Teixeira De Abreu De Medeiros Mourão (Professor Associado com Agregação)